Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Comissão Setorial de Licitação

Contrato Administrativo n"!
Referência: Pregão Eletrônicí
Objeto: SISTEMA DE REGlSq^RO DE PREÇO
EVENTUAL AQUISIÇÃO
EM GERAL CONFORME ESPÍEGOTê9Í^ES NO
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

<
gc
UJ
(C
cc

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, Estado da Paraíba, por intermédio do
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PB, com sede na Rua João Minervino Dutra de Almeida, 202,
Centro, Monteiro - PB, inscrito no CNPJ sob o n" 11.214.763/0001-51, neste ato representado pela
Gestora, FABIANA DE SOUZA FERREIRA ALMEIDA, brasileira, paraibana, casada, residente à Rtn
Arnaldo de Sousa Nunes, 194, Bela Vista, nesta cidade de Monteiro - PB, portador do CPF n°.
070.936.314-10 e da Cédula e Identidade Civil RG N°. 067094 SSP/PB, doravante denominada
CONTRATANTE, e do outro lado, A COSTA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 02.977.362/0001-62, sediado(a) na Rua
João Quirino, 548, Catolé, Campina Grande, CEP: 58.104-555, doravante designada CONTRATADA,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n". 77.1.0I/2023/CSL/FMS
decorrente do Processo Licitatório n". 077/2023, Pregão Eletrônico n" 0.10.56/2023, regida pela Lei
Federal n°. 8.666/93, e suas alterações, conforme cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CONSIDERANDO que o objeto do contrato ora aditivado, trata-se do SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL
CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL, necessários à
Administração para o desempenho de suas atribuições;

CONSIDERANDO que necessidade de prorrogação dos prazos e acréscimo de valores
inicialmente previstos, em virtude de fato excepcional, estando a vontade das partes,

CONSIDERADO a existência de suporte legal, conforme transcrita na norma inscrita no Inciso
II do Parágrafo Primeiro do Art. 57 da Lei Federal n°. 8.666/93 c/c Parágrafo Primeiro do Art. 65 da Lei
Federal n°. 8.666/93. alterada;

As partes acima identificadas resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo n°. 77.1.01/2023, decorrente do Processo de Licitação n« 069/2023 - Pregão
Eletrônico n" 0.10.56/2023, regida pela Lei Federal n°. 8.666/93, e suas alterações, conforme cláusulas e
condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO: _ ■ , Ar.
O presente Termo Aditivo tem por objeto, a prorrogação do prazo de vigência, a partir da assinatura do
presente Aditivo, com vigência de 07 de Junho de 2024 a 07 de Setembro de 2024 ea^és^^^^^^
do CT n" 77.1.01/2023 do contrato primitivo que é de R$ 623.487,40 ÍSEISCENTOS E V^ÍN^
TRÊS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAV^^^
realizado aditivo de 25%, obteve-se assim o valor de R$ 1^5.871^5 (CENTO E a
CINCO MIL E OITOCENTOS E SETENTA E UM REAIS E OITENTA E U^NCO CENTAV^
ficando o referido contrato com o Valor Total de R$ 779.359,25 (SETJ^ENTOS E S^^
NOVE MIL E TREZENTOS E CINQÜENTA E NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Comissão Setorial de Licitação

■I

ITEM DISCRIMINAÇÃO UF QÜANT MARCA |( > yM"' \  ̂ \
UOUR TOTAL

,o ■■

2 ACICLOVIR, 50 MG/G, CREME BISNAGA lOG 125
PRATI \

DONADUZZI
2,10

o

1

r

4 AGIDO FOLTCO 5MG COMPRIMIDO 20000 NATULAB fiaNR^^OO^
5 ALENDRONATO SÓDICO 70MG COMPRIMIDO 2500 GERMED R$ 0,20 RS 500©0

Ui

6 ALOPURINOL lOOMG COMPRIMIDO 750 SANDOZ R$0,16 RS I20gi>0

9
AMIODARONA, 50 MG/ML,
INJETÁVEL

AMPOLA 3ML 250 HIPOLABOR R$2,18 RS 545|)0

10
AMOXICILINA. 50 MG/ML, PO
PARA SUSPENSÃO ORAL

FRASCO
60ML

1250
PRATI

DONADUZZI
RS 5,07 RS 6.33I5O

S-s—
13 ATENOLOL 50 MG COMPRIMIDO 25000 VITAMEDIC RS 0,06 RS 1.50ff,(Í

^14 AZITROMICINA, 40 MG/ML,
SUSPENSÃO ORAL

FRASCO
22.50ML

500 PHARLAB RS 9,37 RS 4.68Í(S

15
AZITROMICINA, 40 MG/ML,
SUSPENSÃO ORAL

FRASCO
15ML

1000 PHARLAB RS 7,37 RS 7.37§(|

21
BUDESONIDA, AEROSSOL
NASAL, 32 MCG/DOSE, FRASCO
COM VÁLVULA DOSIFICADORA

FR 120
DOSES

500 E.M.S RS 9,86 RS 4.93^{í
liJ *9
0 8

[■ uJ g—

23
CARBONATO DE CÁLCIO, 500 MG
DE CÁLCIO

COMPRIMIDO 500 NATULAB RS 0,14 RS 70,®|
—

27 CARVEDILOL3,125MG COMPRIMIDO 24000 BIOLAB RS 0,08 RS 1.92ftC®
^—^*^"6—

30 CETOCONAZOL, 2%, XAMPU
FRASCO

lOOML
125 NATIVITA RS 6,10 RS 762||

33
CLONAZEPAM, 2,5 MG/ML,
SOLUÇÃO ORAL - GOTAS

FRASCO
20ML

750 HIPOLABOR RS 2,43 RS 1.82|^

35
CLORETO DE SÓDIO, 0,9%,
SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA
FECHADO

FRASCO
lOOML

3000 FRESENIUS R$4,31 RS 12.92|,|)
m S
ul S

36
CLORETO DE SODIO, 20%,
SOLUÇÃO INJETÁVEL

AMPOLA
lOML

300 FARMACE RS 0,41 RS 123|)(|
5"^—

}^-j CLORPROMAZINA, 5 MG/ML,
SOLUÇÃO INJETÁVEL

AMPOLA 5ML 150
UNIÃO

QUÍMICA
RS 1,93 RS 2893(1

te õ

38
DEXCLORFENIRAMINA,
MALEATO DE 2MG

COMPRIMIDO 6000 GEOLAB RS 0,08 RS 480|)(i
i-i—

39
DIAZEPAM, 5 MG/ML, SOLUÇÃO
INJETÁVEL

AMPOLA 2
ML

400 SANTISTA RS 1,01 R$404ÍH|
g-a-

41
DICLOFENACO, SAL POTÁSSICO,
50 MG

COMPRIMIDO 7500 GEOLAB RS 0,08 RS 600|(|
™ i/l

g-s—

42

DICLOFENACO. SAL RES INATO,
15 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL -
GOTAS

FRASCO
20ML

500 TEUTO RS 2,98 RS I.49Í0Í
a 20 (0
ir u

45 DIPIRONA 500 MG COMPRIMIDO 75000 GREENPHARMA RS 0,13 RS 9.75f(®

48
ENOXAPARINA, 100 MG/ML,
SOLUÇÃO INJETÁVEL, SERINGA
PREENCHIDA

SERINGA 0,20
ML

100 CRISTALIA RS 15,33
9 S

RS1.53|(|
0 CO

S 1

49
ENOXAPARINA, 100 MG/ML,
SOLUÇÃO INJETÁVEL, SERINGA
PREENCHIDA

SERINGA 0,60
ML

100 BLAU RS 19,87

H >

RS 1.98'|(j
0 ^
T3 0)—  ̂ >

50
ESCOPOLAMINA
BUTILBROMETO. 10 MG

COMPRIMIDO 5000 PHARLAB RS 0,50 RS 2.50|(f

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Comissão Setorial de Licitação

i Rub,

51

ESCOPOLAMINA

BUTILBROMETO, ASSOCIADA
COM DIPIRONA SÓDICA, 10 MG +
250 MG

COMPRIMIDO 10000 BELFAR

\a.
R$

J J

53

ESTRADIOL, VALERATO

ASSOCIADO COM

NORETISTERONA ENANTATO, 5
MG + 50 MG/1 ML,INJETÁVEL

AMPOLA 1

ML
500 CIFARMA R$ 12,00 R$ Ó.OOf 00

GC
UJ
u.

57
FITOMENADIONA. 10 MG/ML,
SOLUÇÃO INJETÁVEL

AMPOLA IML 300 HIPOLABOR R$ 1,79 RS 537§)0
t/\

58 FLUCONAZOL CAPSULA 150 MG CÁPSULA 2500 MEDQUIMICA R$ 0,46 RS 1.15@iOO

60

FOSFATO DE SÓDIO, ENEMA,
FOSFATO MONOBÁSICO 16% +
FOSFATO DIBÁSICO 6%

FRASCO

130ML
400 AIRELA R$ 5,59 RS 2.23|(@

Ó1
FUROSEMIDA, 10 MG/ML,

SOLUÇÃO INJETÁVEL
AMPOLA 2ML 1500 SANTISTA R$ 1,54

" c
RS 2.3lg(£

62
GENTAMICINA. 40 MG/ML,
SOLUÇÃO INJETÁVEL

AMPOLA IML 300 FRESENIUS R$ 1,45
^ i

RS 435g)|
63

GENTAMICINA, 80 MG/ML.

SOLUÇÃO INJETÁVEL
AMPOLA 2ML 375 FRESENIUS R$ 1,49 RS 558| J

69
HEPARINA SÔDICA, 5.000 UI/ML,
SOLUÇÃO INJETÁVEL

AMPOLA 0,25

ML
75 CRISTALIA R$ 6,75 RS 506Í^

70 IBUPROFENO 300 MG COMPRIMIDO 12500 VITAMEDIC RS 0,14 RS 1.75^(Í
71 IBUPROFENO 600 MG COMPRIMIDO 75000 VITAMEDIC RS 0,18 RS 13.5(fi,Í)
72

IBUPROFENO, 100 MG/ML,
SUSPENSÃO ORAL

FRASCO

20ML
300 MEDQUIMICA RS 3,05

^ 0RS9I5|k|
73

IBUPROFENO, 50 MG/ML,
SUSPENSÃO ORAL

FRASCO

30ML
875 NATULAB RS 1.56 RS L36|(|

78
ISOSSORBIDA. SAL

MONONITRATO, 20 MG
COMPRIMIDO 15000 ZYDUS RS 0,12 RS L80§(§

^ %

^1

LEVONORGESTREL. ASSOCIADO

AO ETINILESTRADIOL, 0,15 MG +
0,03 MG, EM BLISTER

CALENDÁRIO

BLISTER 375 BIOLAB RS 1,64

d 1

RS6I5Í)CÍ
o f
S f?

82 LEVOTIROXINA SÓDICA, 75 MCG COMPRIMIDO 750 HIPOLABOR RS 0,27 RS 202^(|

83
LIDOCAINA CLORIDRATO, 10%,
SPRAY

FRASCO

50ML
100 HIPOLABOR RS 37,99 RS 3.79ÍCÍ

-> c

86
MEBENDAZOL. 20 MG/ML.

SUSPENSÃO ORAL
FRASCO

30ML
100 NATULAB RS 1,75 RS I75|(|

C O-

87
METFORMINA CLORIDRATO, 500
MG

COMPRIMIDO 30000
PRATI

DONADUZZI
RS 0,10 RS 3.00ÍcÍ

89 METILDOPA 250 MG COMPRIMIDO 15000 E.M.S RS 0,49 RS 7.35809

90

METOCLOPRAMIDA

CLORIDRATO, 4 MG/ML,

SOLUÇÃO ORAL

FRASCO

lOML
75 MEDQUIMICA RS 1,85

li
RS 138|i

9 i
92

METOPROLOL, SAL SUCCINATO,
25 MG, LIBERAÇÃO
CONTROLADA

COMPRIMIDO 22500 NEO química RS 0,23 RS 5.17|c|
1

93

METOPROLOL, SAL SUCCINATO,
50 MG, LIBERAÇÃO
CONTROLADA

COMPRIMIDO 22500 PHARLAB RS 0,35 RS 7.87|(f
"O a>

í® j
94 METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDO 12000 PRATI RS 0,19 RS 2.28q^(Í

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Comissão Setorial de Licitação

DONADUZZI L  iJ <9

95
METRONIDAZOL, 40 MG/ML,

SUSPENSÃO ORAL
FRASCO

lOOML
125 BELFAR R$ 6,54

>.yoetona\^
RS 817,50

98
NORETISTERONA, 0,35 MG, EM

BLISTER CALENDÁRIO
BLISTER 250 BIOLAB R$ 6,90 RS 1.725,00

100 OMEPRAZOL, 20 MG CÁPSULA 50000 PHARLAB R$ 0,06 RS 3.00^00
101 PARACETAMOL 500 MG COMPRIMIDO 15000 HIPOLABOR R$ 0,08 RS 1.20ffi00

102
PARACETAMOL, 200 MG/ML,

SOLUÇÃO ORAL
FRASCO

15ML
500 FARMACE R$ 1,44 RS 720^10

o

103

POLIMDCINA B, ASSOCIADA COM

NEOMICINA E DEXAMETASONA,

6.000 UI + 3,5 MG + 1 MG/ML,

SUSPENSÃO OFTÃLMTCA

FRASCO 5ML 15 GEOLAB R$ 12,99

(/}
LU

O

RS 194|5
ie
í R

105

POLIMIXINA B, ASSOCIADA COM

NEOMICINA, FLUOCINOLONA E
LIDOCAÍNA, 11.000 UI + 3,85 MG +
0,275 MG + 20 MG/ML, SOLUÇÃO
OTOLÓGICA

FRASCO 5ML 100 GEOLAB R$ 5,26

0 g

uj S

RS 526M
1 ia
<1

106
PROMETAZINA CLORIDRATO, 25
MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL

AMPOLA 2ML 1000 SANVAL R$ 1,95 RS 1.95|(i

108 PROTETOR SOLAR FATOR 30
BISNAGA

120G
375 NUTRIEX R$ 11,49 RS 4.30g7Í

lU

109 SINVASTATINA 20MG COMPRIMIDO 25000 GLOBO R$ 0,08 RS 2.00|(Í
110 SINVASTATINA 40MG COMPRIMIDO 25000 NOVA química R$ 0,14 RS 3.50^(®

112

TRIANCINOLONA, SAL
HEXACETONIDA, 20 MG/ML,
SUSPENSÃO INJETÁVEL

FRASCO 5 ML 75 APSEN RS 39,00

^ £

RS 2.92§(Í

113

VITAMINAS DO COMPLEXO B,
COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE
VITAMINAS: BI, B2, B3, B5 E B6,
XAROPE

FRASCO

lOOML
750 HYPOLABOR RS 2,56

Q g

RS 1.92Í(|
oo s

d 1

TOTAL... R$ 155.8|l|5

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da dotação orçamentária
seguinte;

Órgão: 14 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária; 014 - Fundo Municipal de Saúde
Programa de Trabalho: 10 301 1010 2057 Manut. das Ativ. do Fundo Municipal de Saúde
Programa de Trabalho: 10 302 1010 2062 Manutenção da Rede de Atenção Psicosocial - RAPS
Programa de Trabalho: 10 302 1010 2066 Manutenção das Atividades do Serviço Movei de Urgência -
SAMU

Programa de Trabalho: 10 302 1010 2067 Manutenção de unidade de Pronto Atendimento - UPA
Programa de Trabalho: 10 303 1010 2070 Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo.
Fonte de Recurso: 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA:

3 i
= o

QC

CC
O

z
3

T3

^ O

Ud
a

CÜ

@

<0 *0
8 «d

•o
CO 18

a> Cd
Q. >

Cd

al
o S

a §

■a g(O (d
< Q-

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Comissão Setorial de Licitação

A prorrogação c acrdscimo de que trata a Cláusula Primeira do presente termo, se daj^Q^irtude^^ ̂
necessidade de prorrogação dos prazos e valores inicialmente previstos, em virtude de fato exc^cionál,
estranho a vontade das partes, motivado pelo atraso na liberação de recursos.

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO:
Cláusula Quarta do Contrato Inicial e em conformidade com o Art. 65 § 1° c/c o Art. 57, §1°,

inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO:
O contrato ora aditado fica ratificado em todos os seus termos. Cláusulas e condições não

expressamente alteradas no presente instrumento, que àquele se integra, formando um todo único
indivisível para todos os fins de direito.

E por estarem, assim, justas e acordadas, assinaram as partes o presente Termo Aditivo, em 02
(duas) vias, de igual teor e forma, para os mesmos efeitos legais, na presente de 02 (duas) testemunhas,
que a tudo estiveram presentes e conhecem todos os seus termos.

Monteiro - PB, 07 de Junho de 2024.

<
çç
tu

oc
cc
LU
u.

<
O)
3
O
w

tu
Q

CD ^

< !SU. Í0
a> g
O E
—I S
tu 2
2 8
N Si

<
W

lU
O

LU

LU
<
Li.

•v'

FABIANA DE SOUZA FERREIRA ALMEIDA

PELA CONTRATANTE

ANTONIO COSTA DE Assinado de forma digital por
ni l\/CID A ANTONIO COSTA DE OLIVEIRAULIVI:IKA JUNIOR:02056994488

JUNIOR;02056994488 Dados: 2024.O6.I014:24:08 -0300'

A COSTA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA JÚNIOR

PELA CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:

■i s

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4F03-EE68-94F7-0E71 ^ j 0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas Indicadas:

^ ANTONIO COSTA DE OLIVEIRA JÚNIOR (CPF 020.XXX.XXX-88) em 10/06/2024 14:24:08

(GMT-03:00)

Emitido por: AC SAFEWEBRFBvS « AG Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 « Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura IGP-Brasil)

V" RILDO MACIEL BERTO DA SILVA (CPF 016.XXX.XXX-04) em 11/06/2024 09:16:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora tOoc (Assinatura lOoc)

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO (CPF 095.XXX.XXX-00) em 11/06/2024 11:23:31

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doe (Assinatura 1 Doe)

FABIANA DE SOUSA FERREIRA (CPF 070.XXX.XXX-10) em 17/06/2024 11:08:04 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora tDoc (Assinatura tOoc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por melo do link:

https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/4F03-EE68-94F7-0E71

O

S

s
u.
(0

o

o
o

O

o
ü

â s

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C09D-798D-6FB1-541D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas

o

. ̂
rindlcad^.

FABIANA DE SOUSA FERREIRA (OPF 070.XXX.XXX-10) em 17/06/2024 11:54:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por; Sub-Autoridade Certificadora 1 Doe (Assinatura 1 Doe)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Centrai de Verificação por meio do link:

https://monteiro.1 doc.com.br/verificacao/C09D-798D-6FB1 -541D

7^